
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � � �� ����	� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO
COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO torna público que será
realizado o pregão conforme abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023
D ATA : 22 de agosto de 2023, às 14:00min.
TIPO: Menor Preço Global por Lote.
O B J E TO : Aquisição de equipamentos de aparelhos de ar condiciona-
do com fornecimento de serviço de instalação para atender as neces-
sidades das unidades administrativas da FUNARJ.
VALOR TOTAL ESTIMADO DOS LOTES: R$ 1.933.000,00 (um mi-
lhão novecentos e trinta e três mil reais).
PROCESSO N° SEI-180002/000498/2023

Obs. O edital se encontrará disponível, nos endereços eletrônicos
w w w. f u n a r j . r j . g o v. b r e w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r, e na sala da Comissão
de Pregão, localizada na Rua da Alfândega, 91, 5º andar - Centro,
Rio de Janeiro - RJ, a partir do dia 10/08/2023, às 17:00, mediante a
permuta por 01 (uma) resma de papel reprográfico, formato A4,
75g/m2, medindo 210mm x 297 mm e da apresentação do carimbo
contendo o CNPJ da empresa.

Id: 2499749

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO THEATRO MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO

E X T R ATO S DE TERMOS

I N S T R U M E N TO : Termo de Autorização de uso de Imagem e de Re-
produção dos Bens Culturais e Documentos nº 55/2023.
PA R T E S : FTM/RJ e JANAÍNA F REBELLO DE MORAES GONÇAL-
VES.
CLÁUSULA PRIMEIRA: A FTM/RJ autoriza, obedecida a disciplina do
art. 79 da Lei nº 9.610 de 19/02/1998, a utilizar a imagem, respei-
tando todos os critérios de preservação do imóvel, das áreas comuns
do Theatro Municipal, quais sejam: Escadaria Principal; Varandas;
F o y e r.
CLÁUSULA QUARTA: Em contrapartida ao presente Termo de Auto-
rização de Uso, obriga-se o autorizatário o pagamento do valor de R$
700,00 (setecentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 21/07/2023
PROCESSO Nº SEI-180005/000562/2023.

I N S T R U M E N TO : Termo de Autorização de uso de Imagem e de Re-
produção dos Bens Culturais e Documentos nº 54/2023.
PA R T E S : FTM/RJ e MARÍLIA CORREA DE MELLO.
CLÁUSULA PRIMEIRA: A FTM/RJ autoriza, obedecida a disciplina do
art. 79 da Lei nº 9.610 de 19/02/1998, a utilizar a imagem, respei-
tando todos os critérios de preservação do imóvel, das áreas comuns
do Theatro Municipal, quais sejam: Escadaria Principal; Varandas;
F o y e r.
CLÁUSULA QUARTA: Em contrapartida ao presente Termo de Auto-
rização de Uso, obriga-se o autorizatário o pagamento do valor de R$
1.050,00 (mil e cinquenta reais).
DATA DA ASSINATURA: 20/07/2023
PROCESSO Nº SEI-180005/000557/2023.

Id: 2499766

Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO PARA A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato n° 04/2023.
PA R T E S : Fundação para a Infância e Adolescência e o Centro de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Rio de Ja-
neiro.
O B J E TO : Prestação de serviços de acordo com o Pregão Eletrônico
PE n°006/2020, compondo o serviço de subscrição do software de co-
laboração Zimbra, sob demanda, com solução integrada de AntiSpam,
antivírus, antiphishing e auditoria, com migração, atualização de ver-
sões e assistência técnica 24x7 todos os dias do ano, por um período
de 12(doze) meses, serviço de videoconferência Zimbra Connect e
treinamento oficial Zimbra Collaboration, tendo como Órgão Gerencia-
dor o PRODERJ.
PRAZO: 12 (doze) meses, valendo a data da publicação do extrato
como termo inicial de vigência.
NOTA DE EMPENHO: 2023NE00186.
VA L O R : R$ 22.308,00 (vinte e dois mil e trezentos e oito reais).
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2023.
F U N D A M E N TO : Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e al-
terações; Lei Estadual n° 287, de 04 de dezembro de 1979; Decreto
Estadual n° 3.149, de 28 de abril de 1980.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° SEI-310005/000548/2021.

Id: 2499741

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO DE REA-
JUSTE DO VALOR CONTRATUAL REFERENTE AO CONTRATO N°
001/2021
PA R T E S : SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER (SE-
EL) E A SUCESSO EMPREENDIMENTOS EMPRESARIAIS LTDA.
O B J E TO : Reajuste dos preços do Contrato n° 001/2021, correspon-
dente à variação do IPCA (IBGE) relativo ao período de 07/2023 a
06/2024.
PRAZO: 01/07/2023 A 01/07/2024.
VA L O R : O valor mensal do Contrato n° 001/2021 passa a ser R$
13.850,58 (treze mil oitocentos e cinquenta reais e cinquenta e oito
centavos).
DATA DA ASSINATURA: 08/08/2023.
F U N D A M E N TO Art. 65, parágrafo 8º, da Lei nº 8.666/93.
PROCESSO Nº SEI-300001/001164/2022

Id: 2499793

Secretaria de Estado de Turismo

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

AV I S O

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso das suas atri-
buições legais, nos termos do artigo 2º do Decreto nº 46.629, de 03
de abril de 2019, regulamentado pelo artigo 1º da Resolução SEFAZ
nº 33, 20 de maio de 2019, que incluiu o artigo 89-A na Resolução
SEFAZ nº 720, de 04 de fevereiro de 2014, COMUNICA a realização
do evento Carandai 25, nos dias 24 a 27 de agosto de 2023, no Mu-
nicípio do Rio de Janeiro. Processo nº SEI-050003/000740/2023.

Id: 2499685

Controladoria Geral do Estado
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

SUPERINTENDÊNCIA DE RESPONSABILIZAÇÃO DE AGENTES
PÚBLICOS

3ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO

E D I TA L

O PRESIDENTE DA 3.ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO
A D M I N I S T R AT I V O , nos autos do inquérito administrativo instaurado
com base no processo nº SEI-12/001/036574/2019, tendo em vista o
disposto no artigo 70, parágrafo primeiro do Decreto-Lei n.° 220/75,
regulamentado pelo Decreto n.º 2.479/79, C I TA pelo presente Edital, o
servidor ISMAEL BEZERRIL DE ARAÚJO, Artífice, ID Funcional nº
2.097.641-0, Matrícula n.° 0223.081-1, Vínculo 1 (FAETEC), que de-
verá comparecer à sede da referida Comissão situada nesta Cidade,
na Avenida Erasmo Braga, 118, 12º andar, Sala das Comissões, Cen-
tro/RJ, Tel: 2333-1895, no horário de 10h às 16 h, no prazo de 10
(dez) dias, a partir da última publicação, a fim de apresentar defesa
escrita no Processo Administrativo Disciplinar supra a que responde,
por Acumulação Ilícita, uma vez que foi indiciado por transgressão
ao artigo 52, inciso V, parágrafo primeiro, do Decreto-Lei n.º 220/75,
regulamentado pelo Decreto 2.479/79.

Id: 2499070

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*I N S T R U M E N TO : 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 029/2021.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades - SEIC e
a Empresa Carletti Construções e Serviços Eireli.
O B J E TO : A Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº
029/2021, relativo à Elaboração de projeto executivo e execução de
obra para construção de equipamento modular para nova sede do Co-
mando de Operações Especiais (COE) da Polícia Militar do Estado do
Rio de Janeiro (PMERJ), não contemplando as sedes do Batalhão de
Ação com Cães - BAC, do Grupamento Aeromarítico - GAM, do Es-
tande de Tiros ou da Diretoria de Transporte - DT, na Av. Almirante
Frontin, s/n - Ramos, Rio de Janeiro/RJ.
DATA DA A S S I N AT U R A : 30/06/2023.
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias.
VALOR DO TERMO ADITIVO: A prorrogação não resultará alteração
no valor do contrato.
F U N D A M E N TO : no art. 57, § 1º, I, da Lei nº 8.666, de 1993 e suas
alterações.
PROCESSO Nº SEI-170026/000821/2021.
*Omitido no DO de 14/07/2023

Id: 2499831

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

AV I S O

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2023

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, da Secretaria de Es-
tado de Infraestrutura e Cidades, torna público para conhecimento dos
interessados que foram Interpostos Recursos pelas empresas: JKN
ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA - EPP que tramita no processo
SEI-460001/001528/2023, JM EXTRAÇÃO E BENEFICIAMENTO LT-
DA. que tramita no processo SEI-460001/001500/2023, SANTA LUZIA
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. que tramita no processo
SEI-460001/001531/2023, ambas decorrentes da licitação em epígrafe.
Processo Administrativo Nº SEI-460001/000884/2023.

As empresas interessadas poderão se manifestar no prazo máximo de
5 (cinco) dias úteis para apresentarem as suas contrarrazões.

Id: 2499829

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
COMISSÃO FISCALIZADORA

AV I S O

A COMISSÃO FISCALIZADORA, composta pelos servidores RONAL-
DO DA SILVA FERREIRA - ID: 5130305-1- Gestor Suplente, REJANE
VASCONCELOS CRISTINO - ID: 5139453-7 - Fiscal Administrativo,
ALFREDO CELSO DA SILVA COUTINHO - ID Funcional: 5136821-8;
DIOGO SAMPAIO DOS SANTOS - ID Funcional: 5136386-0 - Fiscais
Técnicos, designada pela Resolução SEIC nº 114 , de 02 de Junho
de 2023, atesta o RECEBIMENTO DEFINITIVO, referentes à ELABO-
RAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO DE OBRA EMER-
GÊNCIAL DE ESTABILIZAÇÃO DE TALUDE, LOCALIZDO NA RJ 014,
Nº 46 AO 501, MANGARATIBA/RJ, referente ao Contrato nº 080/2022
(42854173), com a Empresa SOCIEDADE EMPRESÁRIA BARRA NO-
VA ENGENHARIA LTDA, objeto do Processo nº SEI-
170026/001229/2022, de acordo com o Contrato, nos termos do art.
73, inciso I, alínea “a” da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Id: 2499832

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

E X T R ATO S DE TERMOS

I N S T R U M E N TO : TERMO DE PERMISSÃO DE USO. PA R T E S :
DER/RJ e Prefeitura Municipal de Iguaba Grande - RJ. O B J E TO : Im-
plantação do Centro de Informações Turísticas, utilizando-se da mes-
ma estrutura antes ocupada pelo Batalhão de Polícia Rodoviária
(BPRV) localizado na Rodovia Amaral Peixoto, bairro Ubás, em Igua-
ba Grande - RJ. DATA DA ASSINATURA: 07/07/2023. FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: arts. 25 CAPUT, da Lei Federal nº 8.666/93, art. 35
e seguintes da Lei Complementar nº 08/77, inciso XXIII, do art. 3º, do
Anexo I, do Decreto nº 25.689/99, Deliberação nº 34/91 e demais nor-
mas legais em vigor posteriores. PROCESSO Nº SEI -
330032/001447/2023.

I N S T R U M E N TO : TERMO DE PERMISSÃO DE USO. PA R T E S :
DER/RJ e Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá - SO-
MAR. O B J E TO : Execução de construção de passarela sobre a Ro-
dovia Amaral Peixoto (RJ 106), Km 13, no Bairro de Inôa, no Mu-
nicípio de Maricá - RJ. DATA DA ASSINATURA: 13/07/2023. FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: arts. 25 CAPUT, da Lei Federal nº 8.666/93,
art. 35 e seguintes da Lei Complementar nº 08/77, inciso XXIII, do art.
3º, do Anexo I, do Decreto nº 25.689/99, Deliberação nº 34/91 e de-
mais normas legais em vigor posteriores. PROCESSO Nº SEI-
330027/000021/2023.

Id: 2499745

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

AVISO

O PRESIDENTE DESTA FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRA-
DAS DE RODAGEM-DER-RJ, no uso de suas atribuições legais, NO-
TIFICA, os proprietários de veículos relacionados nos Edital nº 08 de
2023, disponível no site www.der.rj.gov.br sobre as Autuações de In-
frações de Trânsito, com base no Art. 14, da Resolução CONTRAN nº
918/2022 - Processo nº SEI-330032/005830/2023.

Id: 2499686

Secretaria de Estado da Mulher
SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato SEM n° 005/2023.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, pela Secretaria de Estado da
Mulher, e a empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EM-
PRESARIAL LTDA.
O B J E TO : Prestação de serviços de gestão do abastecimento e for-
necimento de combustíveis, na forma do Termo de Referência (Anexo
I do Edital n° PERP 01/2023) e do instrumento convocatório.
PRAZO: 18 (dezoito) meses, valendo a data de publicação do extrato
no Diário Oficial como termo inicial de vigência.
VA L O R : R$ 224.386,50 (duzentos e vinte e quatro mil, trezentos e
oitenta e seis reais e cinquenta centavos). Nota de Empenho:
2023NE00083
DATA DE ASSINATURA: 07/08/2023.
F U N D A M E N TO : Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações,
pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979 e Decretos
nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro de
2010
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° SEI-500001/000259/2023.

Id: 2499586

Procuradoria Geral do Estado

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato PGE-
RJ nº 24/2022.
PA R T E S : ESTADO DO RIO DE JANEIRO, por intermédio da PRO-
CURADORIA GERAL DO ESTADO/FUNPERJ, e a empresa ATIVAS
DATA CENTER S.A.
O B J E TO : Reajuste do valor contratual.
VA L O R : R$ 21.317,40 (vinte e um mil, trezentos e dezessete reais e
quarenta centavos).
DATA DA A S S I N AT U R A : 08 de agosto de 2023.
F U N D A M E N TA Ç Ã O : Art.65, §8º e art. 55, inciso III, da Lei nº 8.666,
de 1993, e na Cláusula Nona, Parágrafo Oitavo do Contrato PGE-RJ
nº. 22/2022.
PROCESSO N° SEI-14/001/000801/2019.

Id: 2499797

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Segundo Termo de Aditamento ao Contrato PGE-RJ
nº. 05/2020.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, pela PROCURADORIA GERAL
DO ESTADO/FUNPERJ, e a sociedade empresária FUTURE TECH-
NOLOGIES INFORMÁTICA LTDA.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do Contrato, sem renún-
cia ao reajuste.
VA L O R TO TA L : R$ 1.220.003,72 (um milhão, duzentos e vinte mil,
três reais e setenta e dois centavos).
DATA DA A S S I N AT U R A : 08 de agosto de 2023.
PROCESSO N° SEI-14/001/000662/2019.

Id: 2499798

Ser viços
Gráf icos
IOERJ

Solicite seu orçamento:

      (21) 2717-5825

      secgap@ioerj.rj.gov.br

Decreto 47.364/2020
OBRIGATORIEDADE DE CONSULTA À 
IMPRENSA OFICIAL NAS CONTRATAÇÕES 
DE SERVIÇOS GRÁFICOS PELA ADMINIS-
TRAÇÃO DIRETA E INDIRETA.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 09 de Agosto de 2023 às 01:28:33 -0300.


